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SPOSÓB WYTWARZANIA PRCT&W KRZEMU POLIKRYSTALICZNEGO

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania prętów krzemu polikrystalicznego na
drodze redukcji wodorem zwięzku zawierajęcego krzem w piecach redukcyjnych.

Piece redukcyjne maję postać gazoszczelnej komory wykonanej z metalu lub kwarcu.
W dnia komory pieca umieszczone sę elektrody, w których końcówkach zamocowane sę
krzemowe pręty osadcze. Pręty te grzane oporowo osięgaję temperaturę 1000-1200 C.
Przez komorę płynie mieszanina zwięzku zawierajęcego krzem np. trójchlorosilenu i wo¬
doru. Na powierzchni prętów osadczych wydziela się. zredukowany krzem. W zależności od
typu pieca i wymaganej końcowej grubości prętów krzemu polikrystalicznego proces trwa
od 50 do 500 godzin.

Przebieg i rodzaj reakcji zachodzęcych w komorze pieca redukcyjnego zależy od
ezaregu czynników, między innymi od składu mieszanki wprowadzanej do pieca, ale głó¬
wnie od temperatury. Konieczna jest zatem kontrola tego parametru. Stosuje się opty¬
czne kontrolę temperatury. W tym celu piec redukcyjny zaopatrzony jest w wzierniki.
Zwykle umiejscawia się wziernik w ściance bocznej komory pieca i w jego podstawie.
Przez te wzierniki mierzona jest temperatura i wzrost prętów.

W poczętkowej fezie procesu różnica temperatury między powierzchnię prętów, a po¬
zostałe przestrzenie komory pieca, głównie ścianami jest dostateczni* wysoka, aby wy¬
dzielanie krzemu odbywało 6ię tylko na prętach. W miarę jednak wzrostu ich średnicy
rośnie temperatura ścianek komory i na ich powierzchni a także na powierzchni wzier¬
nika zachodzi wydzielanie krzemu, co uniemożliwia dokonanie pomiaru temperatury.

W piecu redukcyjnym oprócz wydzielania krzemu zachodzę także inne reakcje chemi¬
czne. Biegnę one w całej objętości komory pieca, w ezerokim zakresie temperetur.
W ich wyniku powsteję polisilany i chloropolisilany, zwięzki które w niższych tempe¬
raturach, na przykład przy podstawie komory pieca ulegaję kondensacji i pokrywaję
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wziernik umieszczony w podstawie piece. Po około 150 godzinach przebiegu proceeu re¬
dukcji pomiar temperatury prętów przez ten wziernik staje eię niemożliwy.

Znanym na przykład z polskiego opisu patentowego nr 115 365 środkiem zaradczym
Jest umiejscowienie wziernika tylko w podstawie pieca z tym, i© okienko wzlerne umo¬
cowane jest we wprowadzonym do wnętrza komory pieca tubusie, w pewnej odległości od
Jego końca. Nie chroni to jednak skutecznie okienka wziernika przed utratę przejrzy¬
stości.

Stwierdzono, że niedogodności tych można uniknęć sposobem według wynalazku. Pole¬
ga on na tym, że część wodoru kieruje eię do pieca redukcyjnego poza strumieniem mie¬
szaniny reakcyjnej, na wewnętrzne powierzchnie okienek wzierników. Na wziernik umie¬
szczony w ściance bocznej pieca kieruje się taka. Ilość wodoru, aby zapewnić przy po¬
wierzchni okienka wziernika obniżenie stężenie zwlęzku zawierajęcego krzem, wyklucza¬
jące reakcję Jego redukcji do krzemu. Natomiast na wziernik w podstawie pieca kieru¬
je się wodór w takiej Ilości, aby przy powierzchni okienka wziernika nie dopuścić do
wykroplenia polisilenów i chloropolisilanów lub zapewnić ich odparowanie. Ustalono,
że werunki te eę spełnione, jeżeli na powierzchnię każdego wziernika kieruje się
1-1,5 % objętościowych całości wodoru.

Przykład. Do pieca redukcyjnego wyposażonego w dwa wzierniki do optycz¬
nej kontroli temperatury i wzrostu prętów umieszczone w ściance bocznej pieca 1 w je¬
go podstawie, wprowadzano 5000 litrów na godzinę mieszaniny trójchlorosilenu 1 wodoru

o składzie: 800 litrów SlHCl i 4200 litrów H^. Osobno wprowadzano do pieca wodór
kierujęc go na wewnętrzne powierzchnie okienek wzierników. Na każdy wziernik kiero¬
wano po 50 litrów na godzinę. Proces prowadzono przoz 400 godzin. Przez cały czes,
bez trudu obserwowano przez oba wzierniki wzrost prętów polikryształu krzemu 1 bada¬
no temperaturę proceeu. Po ukończeniu procesu otrzymano pręty polikryształu krzemu
o grubości 130 mm.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzanie prętów krzemu polikrystalicznego na drodze redukcji zwlęzku
zawierajęcego krzem wodorem, w piecu redukcyjnym zaopatrzonym w wzierniki do optycz¬
nej kontroli przebiegu procesu, znamienny tym, że część wodoru kieruje
się do plsca poza strumieniem mieszaniny reakcyjnej na wewnętrzne powierzchnie okie¬
nek wzierników.

2. Sposób według zastrzc %9 r. n « m i a n n y t y me że na każdy wziernik
kieruje eię 1 - 1,5 % objętościowych całości wodoru.
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